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Anotace

Tato bakalářská práce přibližuje čtenáři pojmy jako herní engine, edukativní aplikace a

další spojené technologie či pojmy s vývojem her. Vysvětluje, jaký je proces vývoje her,

co jsou to herní enginy se zaměřením na Unreal Engine. Poukazuje na vizuální

programování jeho výhody a nevýhody. Je zde i část, kdy se práce věnuje využití

počítačových her ve vzdělání a jeho dopady na rozvoj, ať už pozitivní tak i negativní. V

praktické části je využit Unreal Engine pro vytvoření vzdělávací aplikace zaměřené na

logické myšlení právě při vývoji her. V této části je demonstrován návrh aplikace

vytváření herních funkcionalit uživatelského rozhraní a dalších částí s tím spojených.

Annotation

Title: Educational application using Unreal Engine

This bachelor thesis introduces the reader to concepts such as game engines, educational

applications, and other related technologies or terms in game development. It explains the

game development process and focuses on game engines, particularly the Unreal Engine.

It highlights the advantages and disadvantages of visual programming. There is also

a section dedicated to the use of computer games in education and their impact on

development, both positive and negative. In the practical part, Unreal Engine is used to

create an educational application that focuses on logical thinking during game

development. This section demonstrates the design of the application for creating game

functionality, user interface, and other related parts.
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1. Úvod

V dnešní době jsou počítačové hry stále populárnější a nacházejí své uplatnění nejen

v zábavě, ale také v edukaci. Tato práce se zabývá využitím herního enginu pro vývoj

edukativních aplikací, a to konkrétně Unreal Engine. Cílem práce je zkráceně vytvoření

funkční vzdělávací aplikace, která zlepšuje logické myšlení v oblasti programování. Tato

problematika bude dále nastíněna v následující kapitole. Kapitola metodiky se zabývá

postupným rozdělením problému na dílčí části, jejich seřazením a následným vykonáním.

Práce se zabývá samotným vývojem her, poukazuje na jeho proces a obeznamuje čtenáře

o jednotlivých postupech při vývoji.

Jelikož většina dnešních her není postavena od základů, je zde vysvětlen pojem herní

engine se zaměřením na Unreal Engine, jeho části a vybraná funkcionalita pro

porozumění praktické části. Čtenář je obeznámen se samotným pojmem Vizuální

programování. Důvodem, proč se dnes používá, dnešním využitím, pozitivy a negativy

tohoto přístupu k programování. Předmětem práce jsou edukativní počítačové hry, je zde

zmíněna jejich definice, přínosy a negativa pro uživatele.

Praktická část je zaměřena na vývoj edukativní aplikace s využitím Unreal Engine 5.

V této části je zmíněno rozvržení, tj. analýza, návrh a následně samotná implementace,

kde jsou demonstrovány části vývoje aplikace. V analytické části je uvedena idea

projektu a funkcionalit, které by měla výsledná aplikace splňovat. Praktická část je

věnována jednotlivým částem vývoje hry, je zde zmíněno vytváření herních prvků,

rozplánování jednotlivých funkcionalit a následná implementace. Součástí

implementační části je také vysvětlení určitých herních mechanik, které byly v projektu

použity.
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2. Cíl práce

Cílem této práce je vytvoření vzdělávací hry v Unreal Enginu. Samotná hra bude

zaměřena hlavně na rozvoj v oblasti logického myšlení. Rovněž budou rozebrány

jednotlivé kroky procesu vývoje her, včetně návrhu, implementace, testování

a publikování. stejně jako klíčové prvky herních enginů a vizuálního programování.

Čtenář bude seznámen s herním enginem Unreal Engine a pojmem vizuální

programování, a to rámci jak teoretické, tak i praktické části. Bude objasněno, co je to

engine a jaký je rozdíl mezi ním a samotným editorem. Též zde budou zmíněné vybrané

funkcionality použité v praktické části práce. Tedy výsledkem této práce bude ucelené

pochopení procesu vývoje her, včetně použití herních enginů a vizuálního programování

a praktická aplikace těchto poznatků v podobě vytvořené vzdělávací aplikace.
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3. Metodika zpracování

Metodika zpracování aplikace zahrnuje několik klíčových kroků, které byly provedeny

během vývoje aplikace. Následuje stručný popis jednotlivých fází:

1. Analýza požadavků a specifikace aplikace: V této fázi byly identifikovány

požadavky na aplikaci. Byla provedena analýza a specifikace funkcionalit,

uživatelského rozhraní, technických požadavků a dalších relevantních aspektů.

2. Výběr technologií a nástrojů pro vývoj: Byly vybrány vhodné technologie

a nástroje pro vývoj aplikace na základě požadavků a cílů projektu. Mezi použité

technologie patří například herní enginy, programovací jazyky, vývojová

prostředí atd.

3. Implementace a programování aplikace: Byl proveden vývoj aplikace na základě

navržených specifikací. Byl použit iterativní vývojový proces, který zahrnoval

programování funkcionalit, tvorbu herních objektů atd.

Odpovědi na otázky byly ve většině případů nalezeny z internetových zdrojů jako

oficiální dokumentace a dalších materiálů zabývajících se podobným tématem.
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4. Vývoj her

Vývoj her je proces vytváření počítačových her od jejich konceptu a návrhu až po

konečnou implementaci a vydání. Tento proces zahrnuje mnoho různých aspektů, včetně

programování, designu, umění, testování a marketingu.

4.1. Proces vývoje hry

Vytváření počítačových her je složitý proces, který obvykle zahrnuje několik kroků. Tyto

kroky se mohou lišit v závislosti na specifickém projektu a týmu vývojářů, ale v obecnosti

mohou zahrnovat následující procesy:

4.1.1. Návrh

Tento krok zahrnuje definování cílů hry, příběhu, herního světa, herních pravidel a dalších

klíčových prvků. Tento proces může zahrnovat tvorbu konceptů, storyboardů a prototypů.

Koncept obvykle používá pro abstraktní modely, které popisují určitou oblast problému.

Koncepty se používají k návrhu a vývoji softwaru, aby bylo možné efektivněji

a jednodušeji řešit problémy. V programování mohou být třeba objektově orientované

programování, návrhové vzory nebo architektury softwaru.

Prototyp je zpravidla reprezentace části kódu nebo softwarového systému, který slouží

k testování a ověřování funkcí a vlastností předtím, než jsou integrovány do finální verze.

(MEMOS)

Storyboard je vizuální reprezentace příběhu nebo scénáře v podobě série ilustrací nebo

snímků, které popisují postupné dění v určitém procesu nebo situaci. V oblasti

informačních technologií se storyboard používá pro návrh uživatelského rozhraní, návrh

webů, her a dalších aplikací. (Pařízek)

4.1.2. Implementace

V této části vzniká už něco interaktivního. Vytvářejí se 2D návrhy, 3D modely, textury,

uživatelské rozhraní a programuje se funkcionalita dílčích částí.

Právě v této části tvoření hry se nejčastěji používají herní enginy, které jsou rozebrány

níže. (Bramble, 2023)
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4.1.3. Testování

Před finálním publikováním je nutné zkontrolovat, zda všechny funkcionality vyhovují

zadání. Pokud se tak nestane, je nutné se vrátit o krok zpět, opravit zjištěné chyby a opět

začít testovat. Tento proces se opakuje do doby, kdy je s ním pověřená osoba spokojena.

S tímto je spojeno i testování obtížností, chyb v herním světě apod. (Bramble, 2023)

4.1.4. Publikování

V případě, že chce uživatel hru publikovat sám, je to možné provést přes různé platformy

jako je Steam, méně známé Itch.io, Epic Games, atd. Na trhu je spousta firem, které se

zabývají pouze publikací a marketingem her. Tyto firmy jsou nazývány herními

vydavateli a jejich náplní práce je přivést hru na trh a učinit ji úspěšnou, popř. zařídit, aby

se tato hra dostala do povědomí lidí pomocí marketingu. (Indeed Editorial Team, 2022)

4.2. Herní engine

Zkráceně, je to software, který pomáhá, či zjednodušuje vytvoření dalšího softwaru

v oblasti videoher. Samotný engine je většinou skládán z dílčích částí, které spolupracují

a tvoří jeden velký funkční celek.

„Engine umí vykreslovat grafiku, vypočítávat fyziku, pracovat s nasvícením, zvukem

a podobně. Zároveň výrazně pomáhají s převodem hry na různé platformy. Herních

enginů je nespočet a každý má daná pravidla i systém fungování, který vývojářům hry

usnadňuje tvorbu, jakmile se s ním naučí pracovat. S nadsázkou lze říct, že jde o jakýsi

předpřipravený herní korpus, na který se přidávají jednotlivé vlastní ingredience. Často

však enginy zároveň mívají knihovnu předpřipravených prvků (např. skeny terénu,

univerzální 3D modely), které lze využít.“ (Pešek, 2022)

[…]


• Functions – Blueprint funkce, které jsou sdíleny pro celý projekt (GridFunctions,

MathFunctions, atd.).

• GameDescriptors – Zde je prostor pro jednotlivé třídy na bázi GameDescriptor.

• GameModes – Herní módy, které se v průběhu hry mění, např. hlavní nabídka,

úkolový mód, či sandboxový mód.

• Grid – Třídy potřebné pro tvorbu gridu v herním světě.

• InstructionTasks – Veškeré actory pro tvorbu herních úkolů v úkolovém herním

módu.

• Instructions – Třídy instrukcí, instrukčních výjimek a instrukčního call stacku.

Též jsou zde implementovány jednotlivé instrukce.

• Level – Actory, které jsou používány v herním světě.

• Macros – UE makra, které se používají v celém projektu.

• PlayerControllers – Kontroléry pro různé již zmíněné herní módy.

• Data

V tomto adresáři jsou globální statická data jako struktura definice herní úrovně a jejich

popis.
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• Levels

Zde jsou herní mapy jako hlavní menu, nekonečná rovina (pro sandbox).

• Testing – Mapy pro testování určitých herních funkcionalit.

• GameLevels – Mapy pro módy s herními úrovněmi.

• MaterialLibrary

Materiály používané v rámci celého projektu, které jsou aplikované na herní postavu,

herní svět, UI a další objekty.

• Meshes

Meshe (zpracovaný 3D objekt/model v rámci enginu) používané v projektu.

• Characters – Herní postavy.

• Environment – Prostředí.

• Grid – Meshe používané pro grid, např. podstava herní pozice (čtverec

v šachovnici).

• Textures

Textury (obrázky) používané v celém projektu. Jsou zde miniatury herních úrovní, UI

prvky apod.
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• Widgets

Jsou zde widgety pro tvorbu UI v celém projeku.

• Components – Univerzální widgety (např. DroppableArea).

• Fonts – Používané fonty v UI.

• Game – Používané widgety výhradně používané pro tuto hru.

• Components – Univerzální widgety jako záložky orientované pouze na tento

projekt

• InGame – Widgety, které jsou používané mimo hlavní nabídku, tj. zobrazení

úkolů, nástroje pro manipulaci s instrukcemi v UI (již zmíněná hierarchie).

• MainMenu – Widgety pro funkčnost hlavní nabídky.

• Instruction – Různé widgety pro zobrazení instrukcí (jak položených bloků, tak

i nabídku).
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8.5. Pojmenovávání herních souborů

Pojmenovávání herních souborů je též velice důležité pro udržení konzistentnosti.

Projekt vychází z oficiální dokumentace Unreal Enginu. Většinou se jedná o styl

pojmenovávání, přípony a předpony.

Zde jsou nějaké příklady, které se vyskytují v rámci projektu:

Předpona Přípona Význam

BP_ Blueprint

M_ Materiál

_AnimBP Animační blueprint

T_ Textura

F_ Struktura

BPI_ Blueprint rozhraní (interface)

Tabulka 1 Praktický projekt – pojmenovávání herních souborů (zdroj: vlastní)

8.6. Řízení vývoje projektu

Každý projekt v oblasti programování postupně zvětšuje svůj objem. V případě práce ve

více lidech může být obtížné dobře spravovat kód, zvláště aby byl konzistentní.

Proto pro byl pro správu projektu zřízen veřejný GitHub repozitář. Lze jej najít na stránce:

HTTPS://GITHUB.COM/PETRVAVRINEK/BACHELOR-THESIS

Díky tomu lze procházet jednotlivé změny, či si projekt upravit podle sebe. Unreal Engine

samotný má plugin, který umí efektivněji pracovat s git repozitáři, který byl využíván

v průběhu implementace.
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9. Shrnutí výsledků

V rámci této práce byl představen proces vývoje her rozdělený na čtyři různé části, které

byly dále rozvedeny. Též byl rozveden pojem herní engine a představeny dnešní hojně

využívané herní enginy se zaměřením na Unreal Engine. Také byl uveden rozdíl mezi

enginem a editorem, proces získání enginu a vybraná funkcionalita. Další kapitola se

věnovala tématu vizuální programování, kde byly rozebrány důvody proč se používá,

výhody, nevýhody a přímé využití v praxi. Též zde byl věnován čas na propojení této

metodiky programování s Unreal Enginem.

Dále byla rozebrána problematika využití her ve vzdělání a byly uvedeny jejich pozitivní

i negativní stránky.

V praktické části práce byla demonstrována tvorba vzdělávací aplikace v Unreal Engine.

V rámci této kapitoly byla rozebrána samotná analýza, návrh a následná implementace.

Během části práce věnované implementaci byl popsán proces vytváření herních prvků,

rozdělení práce na jednotlivé části a samotné provedení implementace.

Výsledkem praktické části práce je funkční vzdělávací aplikace vytvořená v Unreal

Engine, která umožňuje uživatelům rozvíjet logické myšlení.
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10. Závěry a doporučení

V práci bylo zjištěno, že použití Unreal Engine pro vývoj herních aplikací má velký

potenciál a může být přínosem pro začátečníky v oblasti programování her díky

vizuálnímu programování. Pokud se chcete zabývat použitím herních prvků ve

vzdělávání, je důležité zvážit cíle aplikace a jak lze herní prvky integrovat do

vzdělávacího procesu. Aplikace by měla být uživatelsky přívětivá, esteticky působivá

a poskytovat užitečné informace pro uživatele. Celkově lze říct, že použití herních enginů,

zejména Unreal Engine, může být výhodným nástrojem pro modernizaci vzdělávacích

metod a přístupů. Pokud chcete mít hlubší znalosti vývoje her, zejména v Unreal Enginu,

doporučuje se tvorba 3D modelů, nebo třeba vyzkoušení nativního C++ API pro rozšíření

znalostí a funkcionalit enginu. Výhodou je určitě i návrh UX pro efektivnější zpracování

uživatelského rozhraní.
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