## POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Petr Vavřínek

**Název práce:** Edukativní aplikace s využitím Unreal Engine

**Autor posudku:** Mgr. Daniela Ponce, PhD.

**Cíl práce:** Vytvoření edukativní aplikace s použitím Unreal Engine

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly je shoda 2 %. Veškerý označený text je uveden v teoretické části jako přímá citace s uvedením zdroje.

### Díličí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce lze rozdělit na část teoretickou zabývající se kontextem vývoje počítačových her a na část praktickou popisující vývoj vlastní hry.

V teoretické části autor popisuje vývoj her, herní engine, vizuální programování a využití her ve vzdělávání. Tato část mohla být propracovanější a mohla obsahovat konkrétní příklady aplikace her ve vzdělávání (například vizualizace v medicíně či historii).

V praktické části autor popisuje postup na vývoje edukativní aplikace se zaměřením na rozvoj logických dovedností. Postup zahrnuje proces od analýzy po implementaci, je bohatý na detaily a čtenář získá dobrou představu o procesu vývoje hry. V této praktické

části bych uvítala jasnější či názornější popis používání aplikace, aby bylo lépe zřejmé, jakým způsobem aplikace podporuje rozvoj logických schopností.

Členění textu a jeho stylování splňuje požadavky Metodických pokynů, práce má všechny požadované kapitoly, text je srozumitelný a čtivý, jednotlivé části na sebe logicky navazují. Místy se vyskytuje rušivé nedůsledné zarovnání pravého okraje textu. Pravopisné, gramatické či stylistické chyby se vyskytují jen občas. Autor správně používá zdroje a cituje je i u obrázků.

I přes uvedené výhrady konstatuji, že práce splnila vytčený cíl a doporučuji ji k obhajobě.

**Otázky k obhajobě:**

Jaká jsou specifika procesu vývoje her v porovnání např. s procesem vývoje informačního systému?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 29. května 2023**

---

**podpis**